
PROCESSO Nº 2025160003464 

 

ATO Nº 004/2016 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Agosto da 
Igualdade Edição 2016 
 
A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 006/2016, publicada 
no Diário Oficial do Estado de 30 de junho de 2016, no uso de suas atribuições 
resolve: 
 

1) Divulgar o resultado dos recursos das entidades interessadas: 

 

Referência: Processo nº 202516007150 
Objeto: Recurso referente a etapa de habilitação do Edital Agosto da Igualdade 
Edição 2016 
Interessado: Terreiro Tremene D’Unzambi 
Conclusão: A Comissão de Seleção de Projetos decide pelo INDEFERIMENTO do 
referido recurso, mantendo-se INABILITADA a instituição, conforme lista publicada, 
no D.O.E. de 03/09/2016. 
 
Referência: Processo nº 2025160007109  
Objeto: Recurso referente a etapa de habilitação do Edital Agosto da Igualdade 
Edição 2016 
Interessado: Associação Comunitária Ideias e Ações dos Nativos de Rio das 
Contas 
Conclusão: A Comissão de Seleção de Projetos decide pelo INDEFERIMENTO do 
referido recurso, mantendo-se INABILITADA a instituição, conforme lista publicada 
no D.O.E. de 03/09/2016. 
 
Referência: Processo nº 2025160007109  
Objeto: Recurso referente a etapa de habilitação do Edital Agosto da Igualdade 
Edição 2016 
Interessado: Associação Internacional de Capoeira Os Bambas do Sol Nascente de 
Salvador 
Conclusão: A Comissão de Seleção de Projetos decide pelo INDEFERIMENTO do 
referido recurso, mantendo-se CLASSIFICADA, com o total de 128 pontos, na 4ª 
colocação, conforme lista de entidade classificadas publicada, no D.O.E. de 
24/08/2016 e HABILITADA conforme lista publicada no D.O.E. de 03/09/2016, 
porém sem a condição de seleção.  
 
Referência: Processo nº 2025160006943 
Objeto: Recurso referente a etapa de seleção do Edital Agosto da Igualdade Edição 
2016 
Interessado: Instituto Sócio Cultural Todo Menino é um Rei 
Conclusão: A Comissão de Seleção de Projetos decide pelo INDEFERIMENTO do 
referido recurso, mantendo-se a instituição conforme lista de entidades classificadas 
publicada, em, no D.O.E. de 24/08/2016, com o total de 125 pontos, na 10ª 
colocação. 
 



2) Divulgar o Resultado Final das propostas selecionadas, após a finalização 
das etapas de classificação dos projetos, e de habilitação das entidades, 
conforme prevê o cronograma do Edital item 6 Parte A: 

 
EIXO TEMÁTICO: RECONHECIMENTO 

 
Nº DO 

PROCESSO 
 

INSTITUIÇÃO Situação  Observação 

2025160006455 

Associação dos 
Remanescentes de 

Quilombos da 
Comunidade de Volta 
Grande - AUNIAFRO 

Selecionada 

Classificada 
com 164 
pontos e 
habilitada  

2025160006196 
Instituto Pedra de Raio - 

Justiça Cidadã 
Selecionada 

Classificada 
com 155 
pontos e 
habilitada 

20251600006170 
Associação dos 

Remanescentes de 
Quilombola da Pinguela 

Selecionada 

Classificada 
com 129 
pontos e 
habilitada 

 
 

EIXO TEMÁTICO: JUSTIÇA 

 
Nº DO 

PROCESSO 
 

INSTITUIÇÃO Situação  Observação 

2025160006200 
Associação Afro 

Brasileira Quilombo Erê 

Selecionada Classificada 
com 164 
pontos e 
habilitada 

2025160006145 
Associação Cultural do 
Centro de Formação 

Pátria Livre 

Selecionada Classificada 
com 152 
pontos e 
habilitada 

2025160006285 
Associação Beneficente 

e Ilê Axé Ojú Onirè 

Selecionada Classificada 
com 147 
pontos e 
habilitada 

 

EIXO TEMÁTICO: DESENVOLVIMENTO 

 
Nº DO 

PROCESSO 
 

INSTITUIÇÃO SITUAÇÃO Observação 

2025160006226 
Associação de 

Desenvolvimento do 
Litoral Norte e Agreste 

Selecionada Classificada 
com 152 
pontos e 



Baiano – ADELNOR habilitada 

2025160006129 

Associação de 
Pescadores e 

Marisqueiras do Iguape – 
APMI 

Selecionada Classificada 
com 144 
pontos e 
habilitada 

2025160006293 
ACFBA – Associação 
Civil Filhos de Barbara 

Selecionada Classificada 
com 140 
pontos e 
habilitada 

2025160006439 
Associação Cultural e 
Carnavalesca Afoxé 

Kambalagwanze 

Selecionada Classificada 
com 138 
pontos e 
habilitada 

 

 

Salvador, Ba, 14 de setembro de 2016. 
 
 

Comissão de Seleção de Projetos 
 

Gabriele Batista Vieira – Matrícula 04.577.320-8 
 

Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5 
 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 
 

Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 
 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 
 

Ana Carolina Alencar – Matrícula 045.992.69-0 
 

Izolda Conceição Pereira – Matrícula 04.579.326-6 

 


